
B. O. del E.—Núm. 272 13 noviembre 1965 15417

Presidente: Ilustrisima sefiora doña Rosarlo Rodríguez Babe 
Vocal del Consejo Superior de Protección de Menores, designa­
da por el último. Vocales titulares: Ilustre señor don Luis 
Torres Marty, Presidente de la Sección Primera de esta Junta: 
muy ilustre señor don Mariano Vilaseca Terradellas, Presidente 
de la Sección Segunda de esta Junta; ilustre señor don José 
María C. de Sobregrau Egozcue, Presidente de la Sección Ter­
cera de esta Junta; ilustre señor don Santiago Güell Cortina, 
Secretario General de esta Junta, que actuará de Secretario 
del Tribunal.

Vocales suplentes; Ilustre señor don Manuel Cuyas Carol, 
Tesorero de esta Junta, e ilustre señor don Joaquín Carreras 
Artau, Vocal de esta Junta.

Los Vocales suplentes sólo podrán íormar parte del Tribu­
nal cuando alguno de los cuotro Vocales titulares se halle impo­
sibilitado por cualquier motivo para actuar.

La presente Resolución podrá ser impugnada de acuerdo con 
lo previsto en los números 2, 3 y 4 del artículo octavo del Re­
glamento General de Oposiciones y Concursos, aprobado por 
Decreto de 10 de mayo de 1957.

Barcelona, 28 de septiembre de 1965.—El presidente efectivo. 
Jefe de los Servicios, Elpidio Lozano Escalona.—^E1 Secretario 
general, Santiago Güell Cortina.

D E
MINISTERIO 

OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Jefatura de Obras Públicas 
de Baleares por la que se anuncia concurso-oposi­
ción para proveer una plaza de Celador vacante 
en la plantilla de esta provincia.

Autorizada esta Jefatura por Resolución de la Dirección 
General de Carreteras y Caminos Vecinales de fecha 16 de 
los corrientes para celebrar concurso-oposición para proveer 
una plaza de Celador vacante en la plantilla de esta provincia, 
se anuncia la presente convocatoria, con sujeción a lo dispues­
to en el vigente Reglamento General del Cuerpo de Camine­
ros del Estado, aprobado por Eiecreto 1287/1961, de 13 de julio 
í«Boletin Oficial del Estado» del 24).

De conformidad con el artículo 25 del citado Reglamento, 
esta vacante se cubrirá de la siguiente forma;

Por concurso-oposición restringido entre el personal de la 
categoría inmediata inferior con un año de antigüedad en la 
misma, pudiendo concurrir personal de otras provincias.

Se fija el plazo de treinta (30) días hábiles, contados a 
partir del siguiente al de la publicación de la presente resolu­
ción en el «Boletín Oficial del Estado», para que los aspi­
rantes pre.senten la correspondiente solicitud mediante instan­
cia dirigida al ilustrisimo señor Director general de Carrete­
ras y Caminos Vecinales, a través de la Jefatura de Obras 
Públicas de la provincia en que resida el interesado, en la que 
se hará constar: nombre y apellidos, naturaleza, edad, estado 
civil y domicilio, manifestando expresa y detalladamente que 
reúne todas y cada una de las condiciones exigidas en esta con. 
vocatoria y los méritos que puedan alegarse.

Los mutilados, ex combatientes, ex cautivos, etc., harán 
constar esta circunstancia, acompañando la documentación acre­
ditativa de su cualidad. Asimismo se presentarán las certifica­
ciones acreditativas de los méritos que alegue el aspirante,

Palma de Mallorca. 2 de noviembre de 1965.—^E1 Ingeniero 
Jefe,—8.375-E.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

RESOLUCION del Tribunal que ha de juzgar el con­
curso de méritos y examen de aptitud para la pro­
visión de plazas vacantes en la Institución de for­
mación del Profesorado de Enseñanza Laboral por 
la que se convoca a los señores opositores y se pu­
blican los temas previstos en el punto quinto, apar­
tado b) de la convocatoria para la plaza de Oficial 
administrativo.

Convocadas por Resolución de la Dirección General de En­
señanza Laboral de fecha 26 de enero de 1965 («Boletín Oficial 
del Estado» de 16 de febrero) varias vacantes en distintos Ser­

vicios de la Institución de Formación del Profesorado de Ense­
ñanza Laboral, este Tribunal, encargado de juzgar las prueba* 
correspondientes a las plazas de Oficial administrativo. Auxi­
liar técnico de Bibliotecas y Subalterno especializado en Jar­
dinería, convoca a los señores opositores admitidos a dicho 
concurso de méritos y examen de aptitud para el próximo dia 
7 de diciembre, a las cuatro de la tarde, en la Institución 
de Formación del Profesorado de Enseñanza Laboral, avenida 
de Puerta de Hierro, .sin número (Ciudad Universitaria. Ma- 
drid-3).

Los temas para la plaza de Oficial administrativo serán los 
siguientes;

1. El Ministerio de Educación Nacional. Su evolución his­
tórica y organización actual.

2. La Enseñanza Media y Profesional. Análisis de la Ley 
de Bases, de 16 de julio de 1949.

3. La Dirección General de Enseñanza Laboral. Antece­
dentes, finalidad, competencia y estructura administrativa.

4. El Patronato Nacional de Enseñanza Media y Profesio­
nal. Su creación, organización y funcionamiento. Los Patro­
natos Provinciales; su constitución y atribuciones.

5. Los Centros de Enseñanza Media y Profesional. Proce­
dimiento para su creación. Cooperación de la Provincia y el 
Municipio.

6. El Profesorado de Enseñanza Media y Profesional. Sis­
tema de selección. Titulaciones exigidas. Clasificación del per­
sonal docente.

7. Pruebas que debe realizar el Profesorado titular interino 
de los Centros de Enseñanza Media y Profesional para la ob­
tención de la prórroga de su contrato por un segundo quin­
quenio. Descripción del procedimiento seguido a partir de la 
solicitud del interesado. Efectos administrativos y económicos 
de la prórroga.

8. El concurso-oposición como prueba final prevista para 
alcanzar la condición de Profesor Numerario; efectos admi­
nistrativos y económicos. Ejercicios de que consta el concurso- 
oposición y descripción del procedimiento seguido a partir de 
la publicación de la convocatoria.

9. El Bachillerato Laboral Elemental; su finalidad. Moda­
lidades. Sistema de convalidaciones establecido con el Bachi­
llerato General Elemental y con la Formación Profesional In­
dustrial.

10. El Bachillerato Laboral Superior; su doble finalidad. Es­
pecialidades. Sistema de acceso a la Enseñanza Universitaria.

11. Organización de los Centros oficiales de Enseñanza 
Media y Profesional. Cargos directivos. Incompatibilidades. El 
Reglamento General de los Centros.

12. La Formación Profesional Industrial. Su evolución his­
tórica. El Estatuto de 1928. Las antiguas Escuelas de Trabajo. 
La Ley de 20 de julio de 1955. Reformas posteriores al amparo 
de dicha Ley.

13. La Junta Central de F. P. I. Su composición, organización 
administrativa y funcionamiento. La cuota de Formación Pro­
fesional.

14. Centros oficíales, reconocidos y autorizados. Procedimien­
to para la autorización y el reconocimiento de Centros privados. 
Las Juntas Provinciales de F. P. I.

15. Organización de las Escuelas oficiales de P. P. I. El 
Reglamento general de estos Centros.

16. Profesorado de las Escuelas de Formación Profesional 
Industrial. Sistema de selección. Titulaciones exigidas. Clasifi­
cación del personal docente.

17. Grados de Enseñanza: Iniciación Profesional, Oficialía 
y Maestría. Estudio de las distintas Ramas y Especialidades. 
Enseñanza en régimen diurno y nocturno. La Formación Ace­
lerada. Los Cursos de Formación Intensiva Profesional.

18. La Enseñanza Femenina en el Bachillerato Laboral y 
en la Formación Profesional Industrial.

19. Los libros de texto en la Enseñanza Media y Profe­
sional y en la Formación Profesional Industrial. Procedimiento 
para su autorización y prórroga de validez.

20. La Institución de Formación del Profesorado. Su crea­
ción, contenido y finalidad. El Decreto Orgánico y el Regla­
mento. Actividades de la Institución.

Madrid, 4 de noviembre de 1965.—El Presidente, José María 
Mohedano.

RESOLUCION del Tribunal que ha de juzgar el con­
curso de méritos y examen de aptitud para la pro­
visión de plazas vacantes en la Institución de For- 
mación del Profesorado de Enseñanza Laboral, por 
la que se convoca a los señores opositores a la plaza 
de. Jefe de Servicios de Medios Audiovisuales.

Convocadas por Resolución de la Dirección General de En­
señanza Laboral de fecha 26 de enero de 1965 («Boletín Oficial 
del Estado» de 16 de febrero) varias vacantes en distintos Ser­
vicios de la Institución de Formación del Profesorado de En­
señanza Laboral, este Tribunal, encargado de juzgar las pruebas



15418 13 noviembre 1965 B. O. del E—Núm. 272

correspondientes a la plaza de Jete de Servicios de Medios 
Audiovisuales, convoca a los señores opositores admitidos a 
dicho concurso de méritos y examen de aptitud para el pró­
ximo dia 30 de noviembre, a las cuatro de la tarde, en la Ins­
titución de Formación del Profesorado de Enseñanza Laboral, 
avenida de Puerta de Hierro, sin número (Ciudad Universi­
taria. Madrid-3).

Madrid, 6 de noviembre de 1965.—El Presidetne del Tribu­
nal, José Maria Mohedano.

MINISTERIO DE INDUSTRIA
RESOLUCION de la Dirección General de Minas y 
Combustibles por la que se anuncia concurso para 
la provisión de vacantes en el Cuerpo de Ayudantes 
de Minas.

limo. Sr.: En cumplimiento de lo dispuesto en la norma 2.“ 
de la Orden ministerial de 21 de noviembre de 1955 («Boletín 
Oficial del Estado» de 1 de diciembre siguiente), se convoca 
concurso para la provisión de todas las vacantes que existen en 
el día de la fecha en el Cuerpo de Ayudantes de Minas, pu­
diendo optar a las mismas todos los que en dicho Cuerpo se 
hallen en servicios activo o les haya sido reconocido el derecho 
a tal clasificación, siendo las vacantes:

Una en el Distrito Minero de Barceiona.
Una en el Distrito Minero de Jaén.
De acuerdo con la norma 3.*» de la Orden precitada, se 

concede un plazo de treinta días hábiles, contados desde el si­
guiente al de la publicación del presente concurso en el «Boletín 
Oficial del Estado», para la admisión de solicitiides a las ante­
dichas vacantes, debiendc dirigirse las instancias, debidamente 
reintegradas, al ilustrisimo señor Director general de Minas y 
Combustibles.

La tramitación y resolución de este concurso se realizará 
de acuerdo con las normas prescritas en la citada Orden de este 
Ministerio de 21 de noviembre de 1955.

Lo que digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de octubre de 1965.—^E1 Director general, P. D., José 

L. Pastora.
limo. Sr. Presidente de la Comisión Permanente Clasificadora

para la provisión de vaéantes en el Cuerpo de Ayudantes de
Minas.

MINISTERIO DE AGRICULTURA
RESOLUCION de la Dirección General de Colo­
nización por la que se convoca concurso-oposición 
restringido para cubrir plazas de Peritos Agrícolas 
en el Instituto Nacional de Colonización.

En cumplimiento de lo dispuesto en la Orden del Ministerio 
de Agricultura de fecha 30 de septiembre de 1965 («Boletin 
Oficial del Estado» del día 13 de octubre) que, previos los in­
formes favorables de la Comisión Superior de Personal y de 
la Liquidai.'ara de Organismos, autoriza a esta Dirección General 
a convocar concurso-oposición restringido con objeto de cubrir 
201 plazas de Peritos Agrícolas en el Instituto Nacional de 
Colonización, esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Se convoca concurso-oposición para cubrir 201 pla­
zas de Peritos Agrícolas, dotadas con los emolumentos consig­
nados en sus presupuestos.

Segundo.—A dichas plazas podrán optar quienes, hallándose 
en posesión del título de Perito Agrícola, pertenezcan a la 
escala a extinguir de Peritos Agrícolas del Instituto Nacional 
de Colonización, creada por acuerdo del Consejo de Ministros 
con fecha 23 de julio de 1963.

Tercero.—^Para tomar parte en el concurso-oposición habrán 
de solicitarlo los interesados mediante instancia debidamente 
reintegrada, que se presentará en el Registro General del Ins­
tituto (avenida del Generalisimo, 2) o en cualquiera de las 
formas que establece el artículo 66 de la Ley de Procedimiento 
Administrativo, dentro del plazo de treinta días hábiles, con­
tados desde el siguiente al de la publicación de la presente 
convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado».

En dicha instancia se consignará el nombre y apellidos del 
solicitante, edad, pueblo de su naturaleza y domicilio, mani­
festando expresamente que reúne todas las condiciones esta­
blecidas en el apartado segundo a la fecha de expiración del

plazo señalado para la presentación ae iiisiaiicja. a.-,! como ex­
presar que se compromete, en su momento, a jurar acatamiento 
a los Principios Fundamentales del Movimiento Nacional v 
demás Leyes Fundamentales del Reino.

■ A la instancia se acompañarán los justificantes correspon­
dientes a los méritos que aleguen y resguardo de haber ingre­
sado en la Caja del Instituto la cantidad de 200 pesetas en 
concepto de derechos de examen y para gastos de la oposición.

Cuartó.—Terminado el plazo para la presentación de ins­
tancias se publicará en el «Boletin Oficial del Estado» la lista 
de los aspirantes admitidos y excluidos. Los aspirantes no ad­
mitidos y que consideren infundada su exclusión podrán recu­
rrir durante un plazo de quince dias, a contar desde el si­
guiente al de la publicación de la lista.

Una vez publicada la lista a que se refiere el párrafo an­
terior será designado por la Dirección General de (Colonización 
el Tribunal que haya de juzgar el concurso-oposición, hacién­
dose publica su composición en el mismo periódico oficial.

Quinto.—^E1 Tribunal señalará el orden con que los solici­
tantes hayan de actuar en las correspondientes pruebas, así 
como la fecha, hora y lugar del comienzo de los ejercicios, que 
se anunciarán, al menos, con quince días de anticipación en 
el «Boletín Oficial del Estado», y no será antes de tres meses 
transcurridos desde la publicación de esta convocatoria en dicho 
periódico oficial.

Sexto.—Para la práctica de los ejercicios el Tribunal seña­
lará con veinticuatro horas de antelación, al menos, el nUmero 
de opositores que hayan de actuar cada día, los cuales deberán 
comparecer antes de su comienzo y sólo en el caso de imposibi­
lidad, suficientemente acreditada a juicio del Tribunal y en 
el mismo dia en que aquélla se celebre, se podrá proceder a 
un nuevo llamamiento dentro de los diez dias siguientes al de 
la terminación de la prueba, cualesquiera que sean los motivos 
o deberes que pudieran alegar los interesados.

Séptimo.—^La oposición constará de un ejercicio consistente 
en el desarrollo escrito de una o varias preguntas formuladas 
por el Tribunal, relacionadas con la profesión de Perito Agrícola 
y las actividades del Instituto, y que versarán sobre cultivos, 
obras de carácter rural, maquinaria agrícola y topografía.

Los opositores se atendrán en esta prueba a las intrucciones 
y enunciados que verbalmente o por escrito les sean facilitados 
por el Tribunal,

Octavo.—Para la calificación individual de los opositores se 
asignarán por el Tribunal puntuaciones comprendidas entre 
cero y diez, siendo necesario alcanzar una puntuación mlmma 
de cinco puntos para no ser excluido.

Las calificaciones se harán públicas en el tablón de anuncios 
del Instituto mediante relaciones en las únicamente figmarán 
los aprobados con la puntuación respectiva. Estas puntuaciones 
se incrementarán con las que el Tribunal acuerde asignar a 
cada opositor en razón a ios méritos profesionales alegados y 
cuya aplicación se hará discrecionalmente.

Las puntuaciones así obtenidas determinarán el orden con 
que han de figurar en su escala.

La relación definitiva no podrá, en ningUn caso, compren­
der mayor número de opositores que el de las plazas convocadas 
y se someterá a la consideración de esta Dirección General, 
quien resolverá sobre su aprobación y publicación en el «Bole­
tín Oficial del Estado».

Noveno.—Los opositores propuestos por el Tribunal aporta­
rán, dentro del plazo de treinta días, a partir de la propuesta 
de nombramiento, los documentos acreditativos de reunir las 
condiciones exigidas en el apartado segundo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 3 de noviembre de 1965.—^E1 Director general, A. M. 

Borque.
Sr. Secretario general del Instituto Nacional de Colonización,

RESOLUCION de la Dirección General de Montes, 
Caza y Pesca Fluvial por la que se convoca concurso 
para la provisión de las Jefaturas de los Distritos 
Forestales de Alicante. Jaén y Palencia.

Vacantes las Jefaturas de los Distritos Forestales de Ali­
cante, Jaén y Palencia, se convoca concurso para su provisión, 
de conformidad y con las condiciones dispuestas en los Decretos 
de 22 de junio de 1956, 10 de mayo de 1957 y 20 de sep­
tiembre de 1959, y en cuanto no se oponga a los mismos lo 
dispuesto en la Orden del Ministerio de Agricultura de 2 de 
septiembre de 1952.

Los interesados remitirán sus solicitudes a la Dirección Ge­
neral de Montes, Caza y Pesca Pluvial, dentro del plazo de 
treinta días, contados a partir de la fecha de inserción dei 
anuncio en el «Boletín Oficial del Estado».

Lo que digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 6 de noviembre de 1965.—^E1 Director general, Fran­

cisco Ortuño Medina.
Sr. Secretario general de esta Dirección General.


